
 

1 
 

Latvijas ķīmijas skolotāju asociācijas Atklātā ķīmijas olimpiāde 
2023. gada 13. maijā 

 

9. klases uzdevumu atrisinājumu vērtēšana 
1. uzdevums (10 p.) 
Uzraksti desmit ķīmisko reakciju vienādojumus, kas attēlo būtiski atšķirīgas pārvērtības, 
kuru rezultātā veidojas ūdens! 

Vērtēšana* 

 Pārvertība Vienādojuma piemērs Punkti 

1. Ūdens veidojas 
sadaloties 
ūdeņraža 
peroksīdam 

2H2O2 → 2H2O + O2 

1 

2. Ūdens var 
veidoties 
sadaloties skābei 

H2SO3 → H2O + SO2 
H2SiO3 → H2O + SiO2 
H2CO3 → H2O + CO2 
4HNO3 → 2H2O + 4NO2 + O2 

1 

3. Ūdens var 
veidoties 
sadaloties bāzei 

Cu(OH)2 → CuO + H2O 
Karsējot, sadalās mazšķīstošās un praktiski 
nešķīstošās bāzes. 

1 

4. Ūdens var 
veidoties 
sadaloties sālim 

2NaHCO3 → Na2CO3 + H2O + CO2 
(CuOH)2CO3 → 2CuO + H2O + CO2 1 

5. Ūdens izdalās 
sadaloties 
kristālhidrātam 

CuSO4∙5H2O → CuSO4 + 5H2O 
Kristālhidrāts var sadalīties arī daļēji. 1 

6. Ūdens izdalās 
pārogļojoties 
ogļhidrātiem 

C6H12O6 → 6C + 6H2O 
C12H22O11 → 12C + 11H2O 
(C6H10O5)n → 6nC + 5nH2O 

1 

7. Ūdens veidojas 
bāziskām oksīdam 
reaģējot ar skābi  

CuO + H2SO4 → CuSO4 + H2O 
1 

8. Ūdens veidojas 
skābam oksīdam 
reaģējot ar bāzi 

CO2 + Ca(OH)2 → CaCO3 + H2O 
1 

9. Ūdens veidojas 
bāzei reaģējot ar 
skābi 

NaOH + HCl → NaCl + H2O 
1 

10. Ūdens veidojas 
degot ūdeņradim 

2H2 + O2 → 2H2O 
1 

11. Ūdens veidojas 
oksidējoties 
saliktai vielai, kas 
satur ūdeņradi 

2H2S + 3O2 → 2SO2 + 2H2O 
CH4 + 2O2 → CO2 + 2H2O 
C2H5OH + 3O2 → 2CO2 + 3H2O 

1 

 
*Kā pareizu uzskata jebkuru reakcijas vienādojumu, kas pareizi attēlo vielu ķīmiskās īpašības, 
un kas atbilst uzdevuma nosacījumam. 



 

2 
 

**Ja skolēns uzrakstījis vairāk vienādojumus, nekā tika prasīts, vērtē tikai pirmos desmit 
vienādojumus. 
 
2. uzdevums (10 p.) 
Traukā, kas satur 9,03∙1024 ūdens molekulas, izšķīdināja 44,8 L (n.a.) hlorūdeņraža. Aprēķini: 

A. Kāds ir ūdens daudzums, ko izlietoja šķīduma pagatavošanai! 

B. Kādu ūdens masu izlietoja šķīduma pagatavošanai! 

C. Kāds ir hlorūdeņraža vielas daudzums, ko izlietoja šķīduma pagatavošanai! 

D. Kāda ir hlorūdeņraža masa, ko izlietoja šķīduma pagatavošanai! 

E. Kāda ir pagatavotā šķīduma masa! 

F. Kāda ir hlorūdeņraža masas daļa (%) šķīdumā, kas tika pagatavots. 

G. Kāda ir hlorūdeņraža moldaļa šķīdumā, kas tika pagatavots! 

H. Uzraksti, kā var pieradīt, ka pagatavotais šķīdums satur sālsskābi!  

Vērtēšana* 

 Prognozējamā atbilde Punkti 

A. Aprēķini, kāds ir ūdens daudzums, ko izlietoja šķīduma pagatavošanai! 

2

2

24
H O

H O 23 1
0

9,03 10
15 mol

6,02 10  mol

N
n

N −


= = =


 

Aprēķins ir uzrakstīts pilnīgi vai daļēji; atbildē ir noradītas vienības. 

 
 

1 

Aprēķins ir veikts pareizi, bet atbildē netika noradītas vienības. 0 

Aprēķins ir kļūdains vai arī netika veikts. 0 

Aprēķina gaita netika aprakstīta, ir tikai atbilde. 0 

B. Aprēķini, kādu ūdens masu izlietoja šķīduma pagatavošanai! 

2 2 2H O H O H O 15 mol 18 g/mol 270 gm n M=  =  =  

Aprēķins ir uzrakstīts pilnīgi vai daļēji; atbildē ir noradītas vienības. 
Aprēķins pēc būtības ir veikts pareizi, bet ir izmantots nepareizs vielas 
daudzums, kas tika aprēķināts iepriekšējā darbībā. 

 
1 

Aprēķins ir veikts pareizi, bet atbildē netika noradītas vienības. 0 

Aprēķins ir kļūdains vai arī netika veikts. 0 
Aprēķina gaita netika aprakstīta, ir tikai atbilde. 0 

C. Aprēķini, kāds ir hlorūdeņraža vielas daudzums, ko izlietoja šķīduma 

pagatavošanai! 

HCl
HCl

0

44,8 L
2 mol

22,4 L/mol

V
n

V
= = =  

Aprēķins ir uzrakstīts pilnīgi vai daļēji; atbildē ir noradītas vienības. 

 
 

1 

Aprēķins ir veikts pareizi, bet atbildē netika noradītas vienības. 0 
Aprēķins ir kļūdains vai arī netika veikts. 0 

Aprēķina gaita netika aprakstīta, ir tikai atbilde. 0 

D. Aprēķini, kāda ir hlorūdeņraža masa, ko izlietoja šķīduma pagatavošanai! 

HCl HCl HCl 2 mol 36,5 g/mol 73 gm n M=  =  =  

Par pareizu uzskata aprēķinu, ja hlorūdeņraža molmasu pieņem vienādu ar 36 
g/mol. 
Aprēķins ir uzrakstīts pilnīgi vai daļēji; atbildē ir noradītas vienības. 
Aprēķins pēc būtības ir veikts pareizi, bet ir izmantots nepareizs vielas 

 
1 



 

3 
 

daudzums, kas tika aprēķināts iepriekšējā darbībā. 
Aprēķins ir veikts pareizi, bet atbildē netika noradītas vienības. 0 

Aprēķins ir kļūdains vai arī netika veikts. 0 

Aprēķina gaita netika aprakstīta, ir tikai atbilde. 0 
E. Aprēķini, kāda ir pagatavotā šķīduma masa! 

2šķ. H O HCl 270 g  73 g 343 gm m n= + = + =  

Aprēķins ir uzrakstīts pilnīgi vai daļēji; atbildē ir noradītas vienības. 
Aprēķins pēc būtības ir veikts pareizi, bet ir izmantots nepareizs vielas 
daudzums, kas tika aprēķināts iepriekšējā darbībā. 

 
1 

Aprēķins ir veikts pareizi, bet atbildē netika noradītas vienības. 0 
Aprēķins ir kļūdains vai arī netika veikts. 0 

Aprēķina gaita netika aprakstīta, ir tikai atbilde. 0 

F. Aprēķini, kāda ir hlorūdeņraža masas daļa (%) šķīdumā, kas tika pagatavots. 

HCl
HCl

šķ.

73 g
0,213 21,3%

343 g

w
w

m
= =  =  

Aprēķins ir uzrakstīts pilnīgi vai daļēji. 
Aprēķina būtība ir attēlota, bet aprēķinam ir izmantoti iepriekšējā darbībā 
nepareizi aprēķināta šķīduma masa. 

 
1 

Aprēķins ir uzrakstīts, bet atbildē netika norādīts, ka tie ir procenti. 0 

Aprēķins netika uzrakstīts, ir tikai atbilde. 0 

Hlorūdeņraža masas daļa ir aprēķināta nepareizi, vai arī netika aprēķināta. 0 

G. Aprēķini, kāda ir hlorūdeņraža moldaļa šķīdumā, kas tika pagatavots! 

1. Aprēķina ūdens un hlorūdeņraža daudzumu summu. 

2H O HCl 15 mol  2 mol  17 moln n n= + = + =  

2. Aprēķina, kāda ir hlorūdeņraža moldaļa šķīdumā. 

HCl
HCl

2 mol
0,118

17 mol

n

n
 = = 

  
Vielu daudzumu summa un hlorūdeņraža moldaļa pēc būtības ir aprēķināta 
pareizi pat ja aprēķinos tika izmantoti iepriekš nepareizi aprēķināts vielas 
daudzums.

 

 
 
 
 
 
 
 

2 

Pareizi veikta viena darbība. 1 
Aprēķins ir uzrakstīts, bet 1. darbībā atbildē netika norādītas vienības. 1 

Aprēķins ir uzrakstīts, bet 2. darbībā atbildē rezultāts ir procentos. 1 

Aprēķins netika uzrakstīts, ir tikai atbilde, vai arī aprēķini netika veikti. 0 

H. Uzraksti, kā var pieradīt, ka pagatavotais šķīdums satur sālsskābi! 
Ir aprakstīts, kā var noteikt gan ūdeņraža (jonu), gan hlora (jonu) klātbūtni. 
1. Ūdeņraža (jonu) klātbūtni šķīdumā var pierādīt: 
a. izmantojot indikatoru; ir uzrakstīts kādu, un ir aprakstītas reakcijas norises 
pazīmes; 
b. vai arī var šķīdumā ievietot aktīvu metālu; ir noradīts kādu, un ir aprakstītas 
reakcijas norises pazīmes; 
c. vai arī ūdeņraža jonu klātbūtnes izmantot pH metru, ir arī noradīts, kādai ir 
jābūt pH skaitliskai vērtībai. 
2. Hlora (jonu) klātbūtni var pieradīt, izmantojot sudraba nitrāta šķīdumu; ir 

 
2 



 

4 
 

aprakstītas reakcijas norises pazīmes (veidojas baltas nogulsnes).  
Pilnīgi ir aprakstīts, kā var noteikt vai ūdeņraža (jonu), vai hlora (jonu) 
klātbūtnīt šķīdumā, norādot arī novērojumos, piemēram, reakciju norises 
pazīmes. 

1 

Aprakstā ir būtiskas nepilnības 0 

Apraksts ir kļūdains, vai arī netika veikts. 0 

 
*Par pareizu un vērtējamu ar pilnu punktu skaitu ir uzskatāms jebkurš loģisks un pamatots, 
pareizi noformēts uzdevuma atrisinājums, neatkarīgi no risināšanas paņēmiena.  
** Ja aprēķini ir pareizi, bet vienā vai vairākās vietas netika noradītas aprēķināmo fizikālo 
lielumu vienības (g, mol, g/mol), tiek noņemts viens punkts. 
 
3. uzdevums (10 p) 
Butānu C4H10 izmanto kā gāzveida kutināmo. To transportē un uzglāba sašķidrinātā veidā 
tērauda balonos. Šķidra butāna blīvums ir 0,58 g/mL. 

A. Aprēķini, cik liels gaisa tilpums (n.a.) tek patērēts pilnīgi sadedzinot butānu, kas 

atrodas balonā, kura tilpums ir 5 L! 

B. Aprēķini, aptuveni cik reizēs palielinās butāna tilpums, kad šī viela no šķidra pāriet 

gāzveida agregātstāvoklī! 

Vērtēšana* 

 Prognozējamā atbilde Punkti 

A. Pareizi aprēķina gaisa tilpumu, kas ir nepieciešams dotā butāna tilpuma 
sadedzināšanai. 

6 

1. Pareizi uzrakstīts butāna degšanas reakcijas vienādojums. 

4 10 2 2 22C H  13O  8CO  10H O+ → +  

1 

Butāna degšanas reakcijas vienādojums nav uzrakstīts, vai arī ir 
uzrakstīts nepareizi. 

0 

2. Pareizi aprēķināta butāna masa 5 L balonā. 

4 10 4 10 4 10C H C H C H 0,58 kg/L 5 L 2,9 kg    (vai 2900 g)m V=  =  =  

1 

Butāna basa netika aprēķināta, vai ir aprēķināta nepareizi. 0 

3. Pareizi ir aprēķināts butāna vielas daudzums. 

4 10

4 10

4 10

C H

C H

C H

2,9 kg
0,05 kmol     (vai 50 mol)

58 kg/kmol

m
n

M
= = =  

1 

2. darbībā masa ir aprēķināta nepareizi, bet, izmantojot to, vielas 
daudzums ir aprēķināts pareizi. 

1 

Vielas daudzums aprēķināts nepareizi, vai arī netika rēķināts. 0 

4. Zinot butāna vielas daudzumu, pareizi aprēķina skābekļa vielas 
daudzumu. 

2

4 10

2 4 10

O

C H

O C H

13

2

13 13
0,05 kmol 0,325 kmol     (jeb 325 mol)

2 2

n

n

n n

=

=  =  =

 

1 

Iepriekšējā darbībā butāna vielas daudzums ir aprēķināts nepareizi, 
bet izmantojot šo nepareizo rezultātu, skābekļa daudzums ir 

1 



 

5 
 

aprēķināts pareizi. 
Skābekļa daudzums ir aprēķināts nepareizi, vai arī vispār netika 
rēķināts. 

0 

5. Zinot skābekļa vielas daudzumu, aprēķina šīs gāzes tilpumu (n.a.). 

2 2

3 3
O O 0 0,325 kmol 22,4 m /kmol 7,28 m      (jeb 7280 L)V n V=  =  =  

 

4. darbībā skābekļa vielas daudzums ir aprēķināts nepareizi, bet, 
izmantojot šo nepareizo rezultātu, skābekļa tilpums ir aprēķināts 
pareizi. 

1 

Skābekļa tilpums ir aprēķināts nepareizi, vai arī netika rēķināts. 0 

6. Zinot skābekļa tilpumu, aprēķina gaisa tilpumu. 

6.1.  2

2

3
O 3

gaisa

O  gaisā

7,28 m
34,7 m     (vai arī 34667 L)

0,21

V
V


= =    

Vai arī: 

6.2. 
2

3 3
gaisa O 5 7,28 m 5 36,4 m     (vai arī 36400 L)V V  =  =  

1 

5. darbībā skābekļa tilpums ir aprēķināts nepareizi, bet, izmantojot šo 
nepareizo rezultātu, pareizi aprēķina gaisa tilpumu. 

1 

Gaisa tilpums ir aprēķināts nepareizi, vai arī netika rēķināts. 0 

B. Aprēķina, aptuveni cik reizēs palielinās butāna tilpums, kad šī viela no šķidra 

pāriet gāzveida agregātstāvoklī. 

4 

1. 1 mol butāna (n.a.) ieņem tilpumu 22,4 L. 1 

2. 1 mola butāna masa ir 58 g. 1 

3. Zinot butāna masu un šķidra butāna blīvumu, aprēķina, cik lielu 
tilpumu ieņemtu 1 mol butāna sašķidrinātā veidā: 

4 10

4 10

4 10

C HI
C H

C H

58 g
100 mL 0,1 L

0,58 g/mL

m
V


= = = =  

1 

4. Aprēķina, cik reizēs butāna tilpums gāzveida stāvoklī ir lielāks par 
butāna tilpumu šķidrā agregātstāvoklī: 

4 10

4 10

C H

I
C H

22,4 L
224

0,1 L

V

V
= =  

1 

Atbilde ir uzrakstīta bez pamatojuma (aprēķinu nav). 0 
Uzdevums ir aprēķināts nepareizi, vai arī netika rēķināts. 0 

 
*Par pareizu un vērtējamu ar pilnu punktu skaitu ir uzskatāms jebkurš loģisks un pamatots, 
pareizi noformēts uzdevuma atrisinājums, neatkarīgi no risināšanas paņēmiena.  
** Ja aprēķini ir pareizi, bet vienā vai vairākās vietas netika noradītas aprēķināmo fizikālo 
lielumu vienības (g, mol, g/mol), tiek noņemts viens punkts. 
 
4. uzdevums (13 p.) 
Ilgstoši karsējot metāla X hidroksīdu temperatūrā 400 °C, parauga masa samazinās par 
34,615%. 

A. Aprēķini, kāda ir metāla X hidroksīda ķīmiskā formula! 

B. Uzraksti divus piemērus (reakciju vienādojumus) būtiski atšķirīgiem paņēmieniem, kā 

var iegūt kādu (pēc Tavas izvēles) sārmu, un vienu piemēru (reakcijas vienādojumu) 



 

6 
 

paņēmienam, kā var iegūt kādu (pēc Tavas izvēles) ūdenī praktiski nešķīstošā 

metāliskā ķīmiskā elementa hidroksīdu!  

Vērtēšana* 

 Prognozējamā atbilde Punkti 

A. Pareizi aprēķina metāla X hidroksīda ķīmisko formulu. 10 
1. Ja metāliskais elements X ir vienvērtīgs, vienam molam hidroksīda 

sadaloties, veidojas 0,5 mol ūdens tvaika: 
XOH → 0,5X2O + 0,5H2O↑ 
Ja XOH masa ir 100 g, ūdens tvaika masa ir 34,615 g. 
No šejienes: 

XOH
XOH

XOH X

100
 mol

17

m
n

M M
= =

+
 

un 

2

2

2

H O

H O

H O

34,615
 mol

18

m
n

M
= =  

Zinot, ka  

2XOH H O: 1: 0,5n n = , 

uzraksta algebrisko vienādojumu, aprēķina elementa X molmasu un 
secina, ir šāds vienvērtīgs metālisks elements, vai nav. 

X

100 34,615
: 1 : 0,5

17 18M
=

+
 

No šejienes 

X 9 g/molM =  

Vienvērtīgs metālisks elements ar molmasu 9 g/mol neeksistē. 

3 

2. Ja metāliskais elements X ir divvērtīgs, vienam molam hidroksīda 
sadaloties, veidojas viens mol ūdens tvaika: 
X(OH)2 → XO + H2O↑ 
Ja X(OH)2 masa ir 100 g, ūdens tvaika masa ir 34,615 g. 
No šejienes: 

2

2

2

X(OH)

X(OH)

X(OH) X

100
 mol

34

m
n

M M
= =

+
 

un 

2

2

2

H O

H O

H O

34,615
 mol

18

m
n

M
= =  

Zinot, ka  

2 2X(OH) H O: 1:1n n = , 

uzraksta algebrisko vienādojumu, aprēķina elementa X molmasu un 
secina, ir šāds vienvērtīgs metālisks elements, vai nav. 

X

100 34,615
: 1 :1

34 18M
=

+
 

No šejienes 

X 18 g/molM =  

3 



 

7 
 

Divvērtīgs metālisks elements ar molmasu 18 g/mol neeksistē. 
3. Ja metāliskais elements X ir trīsvērtīgs, vienam molam hidroksīda 

sadaloties, veidojas 1,5 mol ūdens tvaika: 
X(OH)3 → 0,5X2O3 + 1,5H2O↑ 
Ja X(OH)3 masa ir 100 g, ūdens tvaika masa ir 34,615 g. 
No šejienes: 

3

3

3

X(OH)

X(OH)

X(OH) X

100
 mol

51

m
n

M M
= =

+
 

un 

2

2

2

H O

H O

H O

34,615
 mol

18

m
n

M
= =  

Zinot, ka  

3 2X(OH) H O: 1:1,5n n = , 

uzraksta algebrisko vienādojumu, aprēķina elementa X molmasu un 
secina, ir šāds vienvērtīgs metālisks elements, vai nav. 

X

100 34,615
: 1 :1,5

51 18M
=

+
 

No šejienes 

X 27 g/molM =  

Trīsvērtīgs metālisks elements ar molmasu 27 g/mol ir alumīnijs. 

3 

Uzraksta, ka hidroksīda ķīmiskā formula ir Al(OH)3. 1 

Uzraksta tikai alumīnija hidroksīda formulu, bet nepamato ar aprēķinu, kā ir 
iegūts rezultāts. 

0 

Uzdevums risināts nepareizi, vai arī netika risināts. 0 

B. Pareizi uzraksta divus piemērus (reakcijas vienādojumus), kā var iegūt kādu 
(pēc skolēna izvēles) sārmu, un vienu piemēru (reakcijas vienādojumu), kā var 
iegūt kādu (pēc skolēna izvēles) ūdenī praktiski nešķīstošo metāliskā 
elementa hidroksīdu. 
Piemēram: 

1. Metāls reaģē ar ūdeni: 

2 22Na  2H O  2NaOH  H+ → +   

2. Metāla oksīds reaģē ar ūdeni: 

2 2Na O  H O  2NaOH+ →  

3. Ūdenī šķīstošs sāls reaģē ar sārmu: 

3 3FeCl  3NaOH  Fe(OH)  3NaCl+ → +  

3 

Pareizi uzraksta divus piemērus. 2 
Pareizi uzraksta vienu piemēru. 1 

Uzdevums risināts nepareizi, vai arī netika risināts. 0 

 
*Par pareizu un vērtējamu ar pilnu punktu skaitu ir uzskatāms jebkurš loģisks un pamatots, 
pareizi noformēts uzdevuma atrisinājums, neatkarīgi no risināšanas paņēmiena.  
** Ja aprēķini ir pareizi, bet vienā vai vairākās vietas netika noradītas aprēķināmo fizikālo 
lielumu vienības (g, mol, g/mol), tiek noņemts viens punkts. 



 

8 
 

5. uzdevums (7 p.) 
Papildini shēmu un ievieto koeficientus šādas ķīmiskās reakcijas vienādojumā! 

3 3 2 2Zn  KNO  KOH  NH  K ZnO  ...+ + → + +  

Paskaidro, ko esi darījis, lai aprēķinātu, kādi ir koeficienti! 
Vērtēšana* 

Prognozējamā atbilde Punkti 

1. Pareizi papildina pārvērtības shēmu: 

3 3 2 2 2Zn  KNO  KOH  NH  K ZnO  H O+ + → + +  

1 

2. Pareizi nosaka, kuri ķīmiskie elementi un kā maina oksidēšanas pakāpi. 
0 5 3 2

3 3 2 2 2Zn  KNO  KOH  NH  K ZnO  H O
+ − +

+ + →  + +  

1 

3. Pareizi uzraksta elektronu bilances vienādojumus un vienādo elektronu 
skaitu. 

0 2

Zn  2e  Zn
+

−− →  4 
5 3

N  8e  N
+ −

−+ →  
 

 

3 

Elektronu bilances vienādojumi ir uzrakstīti pareizi, bet netika vienādots 
elektronu skaits. 

2 

Pareizi ir uzrakstīts tikai viens elektronu bilances vienādojums. 1 

4. Koeficienti reakcijas vienādojumā ir ievietoti pareizi: 

3 3 2 2 24Zn  KNO  7KOH  NH  4K ZnO  2H O+ + → + +  

2 

Koeficienti reakcijas vienādojumā ir ievietoti pareizi, bet trūkst kaut cik 
loģisks paskaidrojums, kā skolēns tos ir aprēķinājis.  

1 

Uzdevums ir aprēķināts nepareizi, vai arī netika rēķināts. 0 
 
 

Dr. paed. Mihails Gorskis 
mihails.gorskis@rtu.lv 

 
 


